
••••• 

____ _

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Provincia di Traparli 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. ~oLj del _ _ _____ 

Oggetto: Approvazione schema di collaborazione per la gestione associata al Comune di Salemi 

perla realizzazione, nell'ambito dél programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 - linea 

d'intervento 2.4.1.1., dello Ampliamento della fornitura di mezzi e attrezzatura per la raccolta 

differenziata". 

L'anno duemilaquattordicì, il giorno T~Ù\./I · A del mese di Svi\ ~ I1Bg L in Castelvetrano e nella Sala delle  

adunanze, sì è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junìor Errante nella sua qualità di  

_ _ _SINDAC_O___ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:  

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

LOMBARDO Francesco 

CASTELLANO Maria Rosa 

CAIvlPAGNA Marco 

RIZZO Giuseppe 

CENTONZE Antonino 

· - Sindaco 

- Assessore 

· - Assessore 

· - Assessore 

· - Assessore 

· - Assessore 

· - Assessore 

preso asso 

X 
~ 

:x 
':>( 

X 
i 
X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIOo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO CHE: 

- La Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità, 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con DDG n.1577 /20 Il, pubblicata sulla GURS 

n.7/2011, ha approvato la graduatoria per il finanziamento 'dei progetti a valere sul PO FESR 

2007/2013, contenente il progetto di "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura per la 

raccolta differenziata", proposto a suo tempo dalla società Belice Ambiente; 

- Detto progetto è destinato a finanziare la fornitura di mezzi e attrezzature per la raccolta 

differenziata per i comuni di Castelvetrano e Salemi; 

- La Società Belice Ambi~nte _ ha cessat() la propria attivitligillridica il 30/09/2013; ad essaè 

subentrata una gestione commissariale, in attesa del transito alle S.R.R.; 

- La Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità, 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con nota n. 28934 del 23/07/2014, indica ora 

quali beneficiari del finanziamento, direttamente i Comuni di Castelvetrano e Salemi; 

- Al fine di disciplinare le attività di rispettiva competenza necessarie per l'espletamento degli 

atti volti alla definizione del progetto di "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura per la 

raccolta differenziata", i Comuni interessati devono, però, prowedere alla stipula di apposito 

accordo di collaborazione che regoli i rispettivi rapporti anche nei confronti della Regione 

Siciliana, precisato che prioritariamente occorrerà revisionare ed aggiornare il progetto, e poi dar 

luogo alle procedure di evidenza pubblica per la scelta del contraente cui affidare la fornitura di 

che trattasi; 

- L'art.15 della legge 241/90 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 

tra loro accordi per disciplinare specifiche attività amministrative di comune interesse; 

- La normativa in vigore sui rifiuti impone il raggiungimento di determinati standards entro la 

fine del 31/12/2015 e tale fine si può perseguire con la realizzazione dell'Intervento, per cui lo 

stesso diventa un obiettivo primario per i Comuni di Castelvetrano e Salemi, e può dunque 

qualificarsi come d '''interesse comune" ai sensi del richiamato art. 15 della legge 241/90; 

- Il progetto originario era stato redatto dalla Società d'ambito Belice Ambiente ed in 

particolare dall'ing. Saverio Di Blasi progettista e dall'cuch. Giacomo Lombardo, Responsabile 

Unico del Procedimento, nel rispetto della normativa in matelia di contratti pubblici; 

VISTO lo schema di accordo redatto d'intesa tra le parti ed allegato alla presente delibera, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 15 della legge 241/1990, con cui tra l'altro si fissano gli obiettivi, i 

compiti e le responsabilità tra le due Amministrazioni comunali ai fini della realizzazione 

dell 'Intervento nelle diverse fasi che ne caratterizzano l'iter procedurale. 

Ritenuto necessario disciplinare, mediante stipula del presente accordo, i predetti compiti e 

responsabilità che i comuni devono sostenere; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 



DELIBERA  

l . Approvare lo schema di accordo da stipulare fra il Comune di Collaborazione ed il Comune di 

Salemi, che disciplina le modalità operative e tecniche per la gestione associata per la 

realizzazione, nell'ambito del programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 - Linea 

d'intervento 2.4.1.1., dello "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura per la raccolta 

differenziata", che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2 . Autorizzare il Dirigente del 3° Settore alla sottoscrizione del suddetto accordo. 

Dichiar :; Y -; t (.. I: ~'r"  - ,:' :':-;.ta './ù';s.zione unanime la presente 
deliberaLione I. E. ai sensi dell' art. 12 11 ° commacJel. 
la L R. n. 44191 . 



Programma Operativo Sicilia 2007/2013 

Linee d'intervento 1.1."Ampliamento fornitura di mezzi e per la 

Accordo di collaborazione  

TRA  

La Città di Castelvetrano  

E  

La Città di Salemi 

per la realizzazione dell'intervento di "Ampliamento fornitura di e attrezzatura per la 
raccolta differenziata" 



Il Comune di Salemi Piazza Dittatura n.1, in persona del ____________, nella 
qualità di , nato a il ________ 

cf e domiciliato, per la carica presso Comune di Salemi, 

e 

Il Comune di Castelvetrano Piazza Umberto IO n.1, in persona del , nella 
qualità di , nato a il ________ 

cf e domiciliato, per la carica presso Comune di Castelvetrano, 

PREMESSO CHE: 

- La Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità, 
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con DDG n.1577/2011, pubblicata sulla 
GURS n.7/2011, ha approvato la graduatoria per ·il finanziamento dei progetti a valere sul PO 
FESR 2007/2013, contenente il progetto di "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura 
per la raccolta differenziata", proposto a suo tempo dalla società Belice Ambiente; 

- Detto progetto è destinato a finanziare la fornitura di mezzi e attrezzature per la raccolta 
differenziata per i comuni di Castelvetrano e Salemi; 

- La Società Belice Ambiente ha cessato la propria attività giuridica il 30/09/2013; ad essa è 
subentrata una gestione commissariale, in attesa del transito alle S.R.R.; 

La Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità, 
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con nota n. 28934 del 23/07/2014, indica ora 
quali beneficiari del finanziamento, direttamente i Comuni di Castelvetrano e Salemi; 

- AI fine di disciplinare le attività di rispettiva competenza necessarie per l'espletamento degli 
atti volti alla definizione del progetto di "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura per la 
raccolta differenziata", i Comuni interessati devono, però, prowedere alla stipula di apposita 
convenzione che regoli i rispettivi rapporti anche nei confronti della Regione Siciliana, 
precisato che prioritariamente occorrerà revisionare ed aggiornare il progetto, e poi dar luogo 
alle procedure di evidenza pubblica per la scelta del contraente cui affidare la fornitura di che 
trattasi ; 

- L'art.15 della legge 241/90 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare specifiche attività amministrative di comune interesse; 

- La normativa in vigore sui rifiuti impone il raggiungimento di determinati standards entro la 
fine del 31/12/2015 e tale fine si può perseguire con la realizzazione dell'Intervento, per cui 
lo stesso diventa un obbiettivo primario per i Comuni di Castelvetrano e Salemi, e può 
dunque qualificarsi come d'"interesse comune" ai sensi del richiamato art. 15 della legge 
241/90; 

- Il progetto originario era stato redatto dalla Società d'ambito Belice Ambiente ed in 
particolare dall'ing. Saverio Di Blasi progettista e dall'arch. Giacomo Lombardo, 
Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto della normativa in materia di contratti 
pubblici ; 

- La Societ.à Belice Ambiente spa in liquidazione con nota n. del ha 
trasmesso copia del prowedimento di nomina del tecnico progettista e del tecnico di 
supporto al RUP; 

Tutto ciò premesso e considerato, convengono e stabiliscono 

Art. 1 - Premesse e principi generali 

2 



1.  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Collaborazione. 

2.  Con l'Accordo di Collaborazione, stipulato ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 della legge 

241/1990, le Parti intendono congiuntamente l'espletamento degli 
per definire il progetto di "Ampliamento fornitura di mezzi e attrezzatura per la raccolta 

Art. 2 - Oggetto e modalità generali di attuazione 

1.  L'Accordo di Collaborazione è volto a disciplinare la collaborazione ed individuare i compiti e 

le responsabilità tra le due Amministrazioni comunali ai fini della realizzazione dell'Intervento 

nelle fasi che ne l'iter procedurale. 

2.  Le si impegnano a collaborare per la realizzazione dell'Intervento 2.4.1.1 "Ampliamento 
fornitura di e attrezzatura la raccolta differenziata", nelle di propria 
competenza, atte a : 

.. garantire ogni forma utile di reciproca collaborazione, 
nell'implementazione dell'Accordo di Collaborazione; 

coordinamento e informazione 

.. rimuovere nelle 
alle stesse imputabile; 

fasi procedimentali, ogni ostacolo amministrativo e procedurale 

.. dare piena attuazione, nella realizzazione dell'Intervento, 
orientamenti comunitari, nazionali e regionali di riferimento. 

alle disposizioni ed agli 

Art. 3 - Ruoli e funzioni delle Amministrazioni comunali ai fini dell' attuazione 

1.  In considerazione dell'entità finanziamento e della struttura amministrativa comunale, il 
Comune di Castelvetrano svolge la funzione di Comune Capofila mantenere i rapporti 

con la Siciliana ai fini della rimodulazione del progetto e di appaltante, in 

conformità alla normativa in materia di appalti pubblici, e gestisce i rapporti contrattuali con 
l'aggiudicatario della procedura di gara, in conformità a quanto previsto nel presente Accordo 

di Collaborazione. 

2.  Il Comune di Salemi provvede a svolgere la funzione di supporto al Comune di Castelvetrano 

nell'espletamento delle di l'acquisizione dei lavori e servizi forniture 
funzionali alla realizzazione dell'Intervento in conformità a quanto previsto nella presente 

Art. 4 - Modalità di cooperazione ai fini dell'espletamento delle procedure di evidenza 
pubblica. 

a)  Cabina di regia 

1.  Le Parti convengono in ordine alla costituzione di una Cabina di Regia a 

sovrintendere le attività connesse all'attuazione dell'Intervento nonché a verificare 
puntualmente il degli adempimenti oggetto del nr",..:",.....to 

2.  La Cabina di è composta da: 

a.  Dirigente pro-tempore dell'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Castelvetrano: 
__________, che svolge il ruolo di Presidente; 

b. pro-tempore dell'Ufficio  del Comune diDirigente 

c. Responsabile Unico del Procedimento ( da nominarsi a cura Comune di 

Castelvetrano) (NOME E COGNOME funzionelruolo L.); 

3 



3.  La Cabina di sarà convocata dal RUP ogni qual volta sia ne(:es~sal 

La Cabina di Regia 

(i)  individua le concrete modalità d'attuazione dell'Intervento, provvedendo in 
particolare ad .""",.... t.? 

Il i ruoli e le mansioni dei soggetti coinvolti nell'attuazione; 

Il i singoli step procedurali dell'iter dì realizzazione dell'Intervento e la relativa 
tempistica; 

Il la compatibilità della suddetta tempistica con le scadenze assegnate dall'organo 

le responsabilità eventuali n",,.,,c.m ..,,,,,,,"""""Il 

(ii)  fornisce indicazioni sull'espletamento della procedura di in ordine alla 
composizione al funzionamento Commissione Aggiudicatrice, come di 
seguito definita, al criterio di scelta 

c 
da utilizzare e garantisce la sinergia fra le 

parti e l'ottimizzazione nel rendimento dei singoli soggetti; 

(iii)  individua, nell'ambito delle proprie funzioni, gli indirizzi strategici da adottare nella 
redazione degli atti afferenti le gare d'appalto per lavori, e forniture e verifica 
l'aderenza dei contenuti bandi, disciplinari e capitolati di con gli indirizzi 
strategici individuati preliminarmente per i singoli bandi; 

(iv)  in attuativa dell'Intervento, a: 

Il effettuare attività di vigilanza e controllo sull'attuazione dell'intervento finalizzata 
a verificare il rispetto della tempistica indicata cronoprogramma d'attuazione 
con il reale stato d'avanzamento e finanziario dell'intervento 
e porre in essere azioni correttive laddove si riscontri un 
disallineamento fra le previsioni e la attuazione; 

Il identificare eventuali inadempienze da dei soggetti coinvolti processo 
e modalità di risoluzione stesse; 

..  garantire al RUP la produzione totalità atti funzionali alla I"'nr'r<::>t1f:!:l 

interrelazione con la Regione Siciliana ed al rispetto degli adempimenti 
connessi alla di un intervento co-finanziato con fondi 

Il  vigilare sul rispetto della normativa regionale, nazionale e comunitaria di 
riferimento nelle fasi dall'intervento, con particolare riferimento al 
rispetto procedure di evidenza pubblica adottare la selezione dei 
soggetti affidare i di ingegneria e di architettura i lavori oggetto di 
intervento, nonché sulla verifica relativa alla corrispondenza delle forniture. 

b)  Commissione di 

Commissione di é composta da tre membri. Il Dirigente dell'UTC del Comune di 
Castelvetrano, con funzione di Il dell'UTC del Comune di Salemi, Il 
Responsabile progettista in rappresentanza della Società Belice Ambiente spa in 
liquidazione. 

Il Presidente può nominare altri membri collaboratori Commissione di Gara i propri 
funzionari" dotati di pregressa e consolidata esperienza in materia di procedure d'appalto, la 
dove si accerti la di tale figure con adeguata professionalità. 

c)  Progettista 

L'incarico di progettista affidato all'____________ 

dall'Amministrazine comunale di Castelvetrano, su 
Ambiente spa in liquidazione, giusta determina Commissariale 

4 



d) Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

1.  Il Ruolo di Responsabile unico del Procedimento viene espletato 
dali' , nominato dall'Amministrazine comunale di 
Castelvetrano, coadiuvato dal Supporto al RUP , nominato dal Comune di Castelvetrano, 
su segnalazione della Società Belice Ambiente spa in liquidazione, giusta determina 
Commissariale n. del ______ 

2.  Il Rup curerà:  

i rapporti con i professionisti incaricati delle attività di progettazione;  

i . rapporti con gli enti preposti all'emissione dei visti/pareri/autorizzazioni 
propedeutici agli atti di approvazione delle progettazioni 

la definizione ed il perfezionamento degli atti di verifica e validazione progettuale; 

la risoluzione delle eventuali cause ostative al fluido iter approvativo del progetto; 

la raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dei lavori pubblici degli elementi 
relativi all'intervento oggetto del presente accordo; 

la verifica dell'andamento dei lavori; 

l'emissione dei certificati di pagamento alle imprese esecutrici ed i relativi atti 
propedeutici ; 

la verifica sulla presenza delle condizioni di legge nell'ambito di eventuali proposte 
di variante in corso d'opera; 

la predisposizione degli atti propedeutici all'approvazione delle perizie di variante  
nonché i relativi atti approvativi;  

la predisposizione degli atti relativi alla conclusione delle opere;  

il supporto alle attività di collaudo statico e tecnico-amministrativo;  

la redazione della totalità degli atti indicati dall'art. 10 del D. P. R. 207/10.  

3.  Il RUP si impegna a riferire con cadenza periodica alla Cabina di Regia gli aggiornamenti 
circa lo stato d'avanzamento procedurale, fisico e finanziario dell'intervento oggetto del 
presente accordo. 

e)  Espletamento dei servizi di ingegneria propedeutici alla realizzazione del progetto. 

I servizi di ingegneria necessari all'attuazione dell'intervento oggetto del presente accordo 
sono: 

• Redazione, rielaborazione ed adattamento del progetto alle sopravvenute esigenze 
previste nei piani di intervento dei Comuni di Castelvetrano e Salemi; 

•  Collaudo tecnico amministrativo; 

A tal fine l'Ente Locale sottoscrittore del presente atto si impegna a svolgere le suddette 
attività nel lasso temporale indicato nel cronoprogramma nell'ambito del quale sia esplicitata 
la compatibilità della tempistica di attuazione dell'intervento con il lasso temporale di 
eleggibilità della spesa del P.O.R Sicilia 2007/13. 

Il collaudo tecnico-amministrativo sarà conferito con le modalità di cui al D. Lgs. 163/2006 ai 
soggetti di cui all'art. 90 Lettere d), e) f), g), h del suddetto Decreto. 

Il R.U .P. si impegna a produrre ed a trasmettere alla cabina di regia un cronoprogramma 
nell'ambito del quale sia esplicitata la compatibilità della tempistica di attuazione 
dell'intervento con il lasso temporale di eleggibilità della spesa del P.O.R Sicilia 2007/13. 

5 



Approvazione dei progetti 

L'approvazione tecnico-amministrativa dei Progetti afferenti l'intervento oggetto del presente 
accordo effettuata Comune secondo le modalità individuate dall'art. 97 

Lgs. 163/2006. In conformità a quanto previsto dall'art. 3 del presente Accordo, l'Ente 
Locale provvederà approvare le modalità di dello individuate all'esito 
dell'attività di progettazione. 

Con riferimento agli atti propedeutici al provvedimento suddetto, le Parti convengono che: 

1) degli atti di verifica progetto, 
quanto previsto agli articoli comma 6 e 112 comma 5 del Codice, nonché dagli artt. 
44 a 49 D.P.R. 207 /2010 capo Il, la stessa sarà svolta dal che si 
avvarrà di strutture tecniche interne ai due Locali. 

2)  L'atto di validazione del progetto, come previsto dalla normativa vigente, sarà predisposto 
e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 5 - Monitoraggio attività di collaudo all'esito della realizzazione dell'Intervento 

1.  I due Enti Locali effettuano attività di monitoraggio e controllo della 
fornitura in corso ciascuno sulla propria parte di competenza. 

L'Ente Locale capofila le attività di collaudo dei lavori e servizi elo forniture 
eseguiti dall'aggiudicatario, impegnandosi all'individuazione e nomina di un 
collaudatore tra professionisti interni e prescelti con le modalità di cui al 
D.Lgs. 1 e smi. 

Art. 7 - Modalità di gestione dei fondi e delle rendicontazioni 

1.  Le attività di gestione dei fondi e della loro rendicontazione, ad attività ultimate, 
verranno a cura del Comune capofila con le modalità previste 
dall'Assessorato Regionale 

Art. 8 - Durata dell'accordo 

1.  L'Accordo avrà efficacia tra le parti dal momento della sottoscrizione e per la durata 
complessiva relativa all'attuazione del progetto. 

Art. 9 - Modifiche 

1.  Eventuali integrazioni o modifiche della presente Convenzione potranno essere 
concordate con apposito atto sottoscritto 

Art. 10 - Foro competente 

1.  Le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione 
presente sono riservate alla giurisdizione esclusiva Tribunale 
Amministrativo di Marsala. 

Luogo e data, ________ 

Per il Comune di Castelvetrano  Per il Comune di Salemi 

6 


